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münasibətilə jurnalistləri 

təbrik edir!

Bizi nə gözləyir, nə etməliyik?
Müasir dövrdə insanların gündəlik həyatının ay-
rılmaz hissəsinə çevrilmiş sosial şəbəkələr (Face-
book, Instagram, TikTok, X və s.) təkcə ünsiyyət 
vasitəsi deyil, həm də rəqəmsal məlumatların 
toplanması və analiz olunması mərkəzinə çevril-
mişdir. Bu platformalar istifadəçilərin verdiyi və 
verdiyini hiss etmədiyi müxtəlif məlumatları top-
layaraq müxtəlif məqsədlər üçün istifadə edirlər.
1. Şəxsi məlumat nədir və sosial şəbəkələr bunu 
necə toplayır?
Şəxsi məlumat – bir insanın kimliyini müəyyən 
edən və ya onu tanımağa imkan verən hər cür 
məlumatdır. Buraya ad, soyad, doğum tarixi, 
telefon nömrəsi, şəkillər, paylaşımlar, yer məlu-
matları və hətta maraq dairələri daxildir.
Sosial şəbəkələr bu məlumatları üç yolla toplayır:
•	 İstifadəçinin özü tərəfindən daxil edilənlər (profil 
məlumatları, paylaşım, şərh);
•	 Passiv yolla toplananlar (IP ünvanı, cihaz növü, yer 
məlumatı);
•	 Davranış əsasında çıxarılan nəticələr (hansı postla-
ra daha çox baxırsan, nəyi bəyənirsən).
2. Bu məlumatlar niyə toplanır?
Toplanan şəxsi məlumatlar müxtəlif sahələrdə istifadə 
olunur. Əsas məqsədlər bunlardır:
•	 Reklam məqsədi – istifadəçilərə onların maraqlarına 
uyğun məhsullar göstərmək;
•	 Məhsulun təkmilləşdirilməsi – istifadəçilərin davra-

nışına əsasən yeni funksiya və ya dizayn dəyişiklikləri 
aparmaq;
•	 Təhlükəsizlik – saxta profillərin aşkarlanması, he-
sabların qorunması;
•	 Statistik analiz – istifadəçini anlamaq və kommersi-
ya qərarları vermək.
Bu cür istifadə «alqoritmik profil çıxarılması» adla-
nır. Yəni istifadəçinin məlumatları əsasında onun 
“rəqəmsal şəxsiyyəti” yaradılır.
3. Elmi və hüquqi baxış
Avropa İttifaqının Ümumi Məlumatların Qorun-
ması Qaydası (GDPR) və bir çox digər ölkələrin 
qanunvericilikləri sosial şəbəkələrin bu məlumat-
ları necə və nə məqsədlə istifadə edə biləcəyini 
hüquqi çərçivəyə salır. Bu qanunlara əsasən:
•	 Şəxsin razılığı olmadan məlumat toplanması 
qadağandır;
•	 İstifadəçi öz məlumatlarını görmək, dəyişmək 
və ya silmək hüququna malikdir;
•	 Platformalar istifadəçilərə “məxfilik siyasəti” 
təqdim etməlidirlər ki, bu sənəddə məlumatların 
necə istifadə edildiyi göstərilir.
4. Risklər və təhlükələr
Elmi cəhətdən şəxsi məlumatların qeyri-qanuni 
istifadəsi və ya sui-istifadəsi bir sıra sosial, psixo-
loji və hüquqi təhlükələr doğura bilər:
•	Şəxsi həyata müdaxilə – insanın özəl həyatı ilə bağlı 
məlumatlar onun icazəsi olmadan istifadə oluna bilər;
•	Məlumat sızmaları – haker hücumları nəticəsində 
şəxsi məlumatlar üçüncü şəxslərin əlinə keçə bilər;
•	Rəqəmsal manipulyasiya – məlumatlar əsasında fər-
din psixoloji zəiflikləri müəyyən edilərək, insanlara tə-
sir göstərilə bilər;
•	Diskriminasiya – alqoritmlər müəyyən etnik və ya 
sosial qruplara qarşı ayrı-seçkilik edə bilər.
5. İstifadəçi nə etməlidir? (Tövsiyələr)
•	Profilinizdə yalnız zəruri məlumatları paylaşın;
•	İcazələrə diqqət yetirin – tətbiqlərin hansı məlumat-
ları istifadə etdiyinə nəzarət edin;
•	Güclü parollardan və iki faktorlu identifikasiyadan 
istifadə edin;
•	Sosial şəbəkənin məxfilik ayarlarını mütəmadi olaraq 
yoxlayın;
•	«Məni izləmə» funksiyasını aktivləşdirin və ya fərdi 
məlumatların istifadəsinə məhdudiyyətlər qoyun!
2030-cu ilə qədər internetə qoşulan cihazların 
artım proqnozları barədə
Statista, Cisco Annual Internet Report, ITU kimi 
mənbələrin göstərdiyinə görə dünyada internetə 
qoşulan avadanlıqların gələcək proqnozları aşa-
ğıdakı kimi olacaq. 
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2025 8,2 milyard 30 milyard ~3.7 cihaz
2030 8,5 milyard 50 milyard ~5.9 cihaz

Bəzi səbəbləri qeyd etmək  olar:
5G texnologiyasının geniş yayılması
Sürətli, az gecikməli şəbəkə infrastrukturunun 
qurulması ilə daha çox cihaz real vaxtda qoşula 
biləcək.
IoT – Əşyaların interneti
Ağıllı ev sistemləri, sənaye avtomatlaşdırması, 
tibbi avadanlıqlar və nəqliyyat vasitələri getdik-
cə daha çox internetə inteqrasiya olunacaq.
Ağıllı şəhər və ağıllı cihazlar konsepti
Yol hərəkəti sistemləri, təhlükəsizlik kameraları, 
enerji sayğacları və digər infrastruktur avadan-
lıqları internetə qoşulacaq.
Elmi nəticə və qiymətləndirmə
•	Bu proqnozlara əsasən, 2030-cu ilə qədər hər 
insan üçün orta hesabla 6-ya yaxın internetə 
qoşulan cihaz olacaq;
•	Bu artım kiber təhlükəsizlik risklərini, şəbəkə 
yüklənməsini və məlumat axınını ciddi şəkildə 
artıracaq;
•	Əlavə olaraq, data mərkəzlərinə olan tələbat, 
enerji istehlakı və şəxsi məlumatların qorunması 
məsələləri də daha kritik olacaq.
Texnologiya sürətlə inkişaf etdikcə – xüsusilə 
5G, IoT və smart cihazlar dövründə – həm şəxsi 
məlumatların həcmi artır, həm də onların top-
lanması, istifadəsi və qorunması məsələləri daha 
kritik və həssas bir hal alır. Belə olan halda:

•	İstifadəçi – daha çox risklə qarşı-qarşıya qalır və 
daha çox fərqində olmalıdır.
•	Şirkət və təşkilatlar – şəxsi məlumatlara daha 
ciddi və məsuliyyətli yanaşmalı, hüquqi və texniki 
müdafiə tədbirləri görməlidirlər.
•	Dövlət – tənzimləmə, nəzarət və ictimai maariflən-
dirmə funksiyasını daha da gücləndirməlidir.
Strateji risklər və çağırışlar
•	Adambaşına düşən cihaz sayı artır, bu da hücum 
səthini genişləndirir.
•	İcazəsiz məlumat toplanması və yayılması halları 
artır və istifadəçilər bəzən öz hüquqlarını tanımırlar.
•	Şirkətlər ya texniki cəhətdən hazırlıqsızdır, ya da 
məxfilik qanunlarına əməl etmir.
•	Məlumat sızmaları və algoritmik manipulyasiya 
cəmiyyətə sosial, psixoloji və hüquqi təsirlər göstərə 
bilər.
Əsas tövsiyələr
1. Texnoloji tərəqqi ilə yanaşı hüquqi və etik 
mexanizmlər də inkişaf etməlidir:
– Yəni təkcə texnologiyanın sürətinə yox, onun 
məsuliyyətli idarə olunmasına da diqqət yetiril-
məlidir.
2. İstifadəçilərin rəqəmsal savadlılığı artırılma-
lıdır:
– Hər bir insan məlumatının kimdə olduğunu, 
necə istifadə edildiyini və öz hüquqlarını bilmə-
lidir.
3. Şəffaflıq və hesabatlılıq prinsipləri gücləndi-
rilməlidir:
– Şirkətlər kimə, nə üçün, nə qədər məlumat 
toplayır və necə qoruyur – bunu açıq şəkildə 
izah etməlidir.
2030-cu ilə gedən yolda rəqəmsal imkanlar art-
dıqca, məlumat təhlükəsizliyi və şəxsi azadlıq-
ların qorunması daha da həyati əhəmiyyət kəsb 
edəcək – texnologiyanın etik və hüquqi tənzim-
lənməsi isə bu balansın qoruyucusu olacaq.

Bəhruz Əliyev, İnformasiya 
Texnologiyaları üzrə mühəndis-tədqiqatçı, 
Azərbaycan Kibertəhlükəsizlik Təşkilatları 

Assosiasiyasının (AKTA) eksperti 

Azərbaycan milli mətbuatının 
yaranmasından 150 il ötür. Mil-
li mətbuat tariximizin səhifələ-
rini vərəqlədikcə onun olduqca 
mürəkkəb, çətin, eyni zamanda, 
şərəfli bir yol keçdiyinin şahidi 
oluruq.
Milli mətbuatımız 19-cu əsrin II 
yarısında Azərbaycan həyatının 
tarixi salnaməsini yaratmaqla 
öz inkişaf yoluna başladı. Çar 
Rusiyasının müstəmləkəsi olan 
Azərbaycanda hələ 19-cu əs-
rin I yarısında milli və eyni za-
manda, ümumbəşəri idealların 
təbliğatçıları olmuş A.Bakıxa-
nov, M.F.Axundov kimi böyük 
mütəfəkkirlər və ictimai xadim-
lər tərəqqinin, inkişafın yeganə 
yolunu xalqın maariflənməsində, 
biliyə, savada yiyələnməsində 
görürdülər. O dövrdə xalqın gö-
zünü aça biləcək, ona doğru yol 
göstərə biləcək yeganə vasitə, 
həqiqət carçısı qəzet nəşri idi. 
Xalqı qəflət yuxusundan oyat-
maq, ətrafda baş verənlərdən xə-
bərdar etmək, düzü düz, əyrini 
əyri olaraq insanlara çatdırmaq 
vaxtı artıq yetişmişdi. Məhz bu 
zaman - 1875-ci il iyulun 22-də 
böyük maarifçi ziyalımız, təbiət-
şünas alim Həsən bəy Zərdabi 
ana dilində ilk mətbuat orqanı 
olan “Əkinçi” qəzetini nəşr etdir-
di və özündən əvvəlki tərəqqipər-
vər insanların mütərəqqi arzu və 
istəklərini gerçəkləşdirdi. Çar 
Rusiyasıının Cənubi Qafqazda 
müsəlman əhalisinin savadlan-
masına hər cür maneə yaratdığı 
bir zamanda bu işin reallaşması 
özü böyük cəsarət, milli qeyrət, 
təəssübkeşlik tələb edirdi.
1875-ci ildə dünyaya göz açan 
“Əkinçi”nin səpdiyi maarifçilik 
toxumlarının cücərtiləri tezliklə 
öz bəhrəsini verməkdə idi. Həsən 
bəy Zərdabinin və məsləkdaşla-
rının böyük çətinliklər və məh-
rumiyyətlərə sinə gərərək yarat-
dığı və inkişaf etdirdiyi “Əkinçi” 
qəzeti özündən sonra zəngin 
ənənələr qoydu. Onun ardı ilə 
“Ziyayi-Qafqaziyyə”, “Kaspi”, 
“Kəşkül”, “Şərqi-rus”, “Həyat”, 
“İrşad”, “Molla Nəsrəddin” və 
digər milli Azərbaycan nəşrlə-

ri yarandı. Həsən bəy Zərdabi, 
Mirzə Ələkbər Sabir, Seyid Əzim 
Şirvani, Cəlil Məmmədquluzadə, 
Əli Nəzmi, Ömər Faiq Neman-
zadə, Məhəmməd ağa Şahtaxtlı, 
Abbas Səhhət, Əlimərdan bəy 
Topçubaşov, İsmayıl Qaspralı və 
başqa saf əqidə, parlaq fikir car-
çıları dövrün eybəcərliklərini ifşa 
edərək millətin oyanışına böyük 
əzmlə çalışdılar, milli mətbuat 
tarixindəki fəaliyyəti dövründə 
hər zaman elmi, maarifçiliyi təb-
liğ etdilər, xalqın milli dirçəlişinə, 
mədəni tərəqqisinə çalışdılar, in-
sanları müasirliyə, yeniliyə çağır-
dılar. Azərbaycan milli mətbua-
tının keçdiyi şərəfli yolda tez-tez 
süni maneələr, böyük çətinliklər 
meydana çıxmış, zaman-zaman 
qəzetlərin bağlanması, maarifçilərə 
qarşı hücumlar, təhdidlər, böyük 
təzyiqlər olmuşdur. Lakin azadlıq 
mücahidləri amallarından, əqi-
dələrindən dönməmişlər, xalqın 
milli şüurunun formalaşmasına, 
işıqlı arzularının bir zamanlar real-
laşacağına inanaraq var qüvvə ilə 
mübarizə aparmışlar.
Azərbaycan milli mətbuatı Xalq 
Cümhuriyyəti dövründə istiqlal 
carçısı kimi imperializmə, müstəm-
ləkəçilik siyasətinə qarşı mübarizə-
də xüsusilə böyük rol oynamışdır. 
Yeni qurulmuş Cümhuriyyətin icti-
mai-siyasi, iqtisadi, mədəni həya-
tının mənzərəsi məhz milli mətbu-
atda öz əksini tapırdı. Azərbaycan 
ziyalılarının ən görkəmli nümayən-
dələri mətbuat vasitəsilə haqq sö-
zünü xalqa çatdırır, milli oyanışı, 
açıq mübarizə aparmağın yolları-
nı göstərirdilər.
AXC dövründə milli ideologi-
yanın inkişafında Üzeyir Ha-
cıbəylinin, Ceyhun Hacıbəyli-
nin, Əhməd bəy Ağaoğlunun, 
Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin, 
Nəsib bəy Yusifbəylinin, Əli bəy 
Hüseynzadənin, Məhəmməd Ha-
dinin, Abdulla Şaiqin, Firudun 
bəy Köçərlinin, Əbdürrəhim bəy 
Haqverdiyevin, Süleyman Sani 
Axundovun və başqalarının bö-
yük xidmətləri olmuşdur.
Sovet hakimiyyəti illərində Azər-
baycan mətbuatı keçmişin bir çox 
milli ənənələrini qoruyub saxla-

mış, yeniliklərə nail ola bilmiş, 
ölkənin ictimai-siyasi və mədəni 
həyatının ayrılmaz tərkib hissə-
sinə çevrilmişdir.
1991-ci ildə Azərbaycan müstəqil-
lik qazandıqdan sonra milli mət-
buatımız qarşısında yeni və-
zifələr qoyuldu. Söz və məlumat 
azadlığı, hər kəsin sərbəst şəkildə 
informasiya almaq və yaymaq 
hüququ 1995-ci ildə qəbul edil-
miş Konstitusiyada öz əksini tap-
dı. Ölkə rəhbərliyinin imzaladığı 
fərman və sərəncamlara əsasən 
mətbuatın maddi-texniki bazası, 
iqtisadi müstəqilliyi gücləndiril-
di, jurnalistlərin azad fəaliyyəti 
üçün əlverişli şəraitin təmin edil-
məsində böyük addımlar atıldı.
Hazırda Azərbaycan mətbuatı 
müasir cəmiyyət quruculuğunda, 
milli həmrəyliyin möhkəmləndi-
rilməsində, milli mənəvi dəyərlə-
rin qorunması və təbliğində daha 
böyük səylər göstərir. 2020-ci il   
44 günlük Vətən müharibəsi döv-
ründə çağdaş mətbuatımızın nü-
mayəndələri böyük vətənpərvər-
lik və təəssübkeşliklə xalqımızın 
başına zaman-zaman gətirilən 
müsibətləri dünya ictimaiyyətinə 
çatdırmağı bacardılar.  Ərazisinin 
20 faizindən çoxunun 30 il işğal 
altında olduğu ölkəmizin haqq 
səsini beynəlxalq aləmə yaydılar.
Artıq  müstəqil ölkəmizin azad 
mətbuatının nümayəndələri 
qarşısında yeni çağırışlar var. 
Dünyada qloballaşma və rəqəm-
sallaşmanın genişləndiyi, sosial 
şəbəkələrin gündəlik həyatımı-
za, məişətimizə daha çox nüfuz 
etdiyi bir  vaxtda milli-mənəvi 
dəyərləri qoruyub saxlamaq və 
eyni zamanda, ümumbəşəri sosi-
al tərəqqiyə qoşulmaq bugünkü 
mətbuatın və onun nümayən-
dələrinin üzərinə düşür. Bu gün 
mətbuatda sözünü demək imka-
nına malik olan hər bir vətəndaş 
bu işin böyük məsuliyyətini, bu 
yükün ağırlığını dərk edərək, 
cəmiyyətə obyektiv, qərəzsiz və 
vicdanla xidmət etməlidir.

Aytən Səmədzadə,
“İqtisadiyyat” qəzetinin

baş redaktoru

Aygun
Машинописный текст
S.6.           İqtisadiyyat 




